



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 31 日

上場会社名 ハウス食品株式会社 上場取引所 東証一部・大証一部
 コード番号 2810 URL <http://housefoods.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長(氏名)小瀬 昉
 問合せ先責任者 (役職名) 広報・IR室長(氏名)高木 敬文 TEL (03)5211-6039

(百万円未満四捨五入)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	56,935	2.0	2,499	55.8	2,592	62.0	1,130	0.6
19年3月期第1四半期	55,836	25.9	1,604	180.5	1,600	130.1	1,137	250.2
19年3月期	232,478	-	8,260	-	8,872	-	4,834	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	10	29	-	-
19年3月期第1四半期	10	35	-	-
19年3月期	44	04	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第1四半期	242,065		189,511		76.3	1,682	72	
19年3月期第1四半期	236,006		186,524		77.1	1,657	83	
19年3月期	245,136		191,730		76.0	1,697	70	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	479		449		2,175		32,953	
19年3月期第1四半期	756		20,223		2,233		25,041	
19年3月期	13,701		22,262		2,157		36,057	

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	121,000(2.1)		4,400(3.8)		4,700(4.7)		2,100(27.1)		19	13
通期	240,000(3.2)		8,600(4.1)		9,200(3.7)		4,300(11.1)		39	17

平成 19 年 7 月 31 日付で中間期の業績予想を修正し、公表いたしました。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】「4. その他」をご覧ください。〕

(参考)個別業績の概要

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の個別業績(平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日)

(1)個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	40,232	3.9	1,893	154.5	3,858	323.6	2,878	175.2
19 年 3 月期第 1 四半期	38,727	3.5	744	255.2	911	126.3	1,046	374.8
19 年 3 月期	165,973	-	7,442	-	8,841	-	5,623	-

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	26	21	-	-
19 年 3 月期第 1 四半期	9	52	-	-
19 年 3 月期	51	22	-	-

(2)個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	215,298	180,332	83.8	1,642	66
19 年 3 月期第 1 四半期	207,690	175,049	84.3	1,594	47
19 年 3 月期	217,278	180,193	82.9	1,641	38

2. 平成 20 年 3 月期の個別業績予想(平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり当期純利益	
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円	銭
中間期	85,000(2.2)	3,400(8.5)	5,700(49.5)	3,900(51.3)	35	53
通期	173,000(4.2)	8,400(12.9)	11,200(26.7)	7,200(28.1)	65	58

平成 19 年 7 月 31 日付で中間期の業績予想を修正し、公表いたしました。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。実際の業績は、今後様々な要因によって記載の予想数値と異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】「3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1．連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期のわが国経済は、原油価格の高騰など、一部に懸念材料も見られますが、個人消費や設備投資の増勢を背景に、緩やかな拡大基調が続いております。

このような状況のなか、当社グループでは、ルウカレー製品におきまして、昭和 40 年代当時の復刻版「即席ハウスカレー」を期間限定発売し、主力の「バーモントカレー」や低カロリーカレー「プライム」シリーズと共に“三世代カレーキャンペーン”を展開しましたことから順調に売上を拡大しました。また、ご好評をいただいております健康食品の「ウコンの力」が積極的なマーケティング活動により、引き続き好調な売上推移を示しましたことなどから、当第 1 四半期の連結売上高は 569 億 35 百万円と前年同期比 2.0%の増収となりました。

一方利益面では、増収効果やコストダウンへの取組に加え、マーケティングコストの効果的運用に努めましたことなどにより、連結営業利益は 24 億 99 百万円、前年同期比 55.8%の増益、連結経常利益は 25 億 92 百万円、前年同期比 62.0%の増益となりました。連結四半期純利益につきましては、前年同期に遊休不動産の売却益を特別利益として計上したことなどもあり、11 億 30 百万円、前年同期比 0.6%の減益となりました。

2．連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期の財政状態は以下の通りであります。

総資産は 2,420 億 65 百万円となり、前連結会計年度末に比べて 30 億 71 百万円の減少となりました。

流動資産は、たな卸資産が増加した一方、税金や配当金の支払い等により現金・預金が減少しましたことなどから、12 億 43 百万円減少の 958 億 10 百万円となりました。固定資産は、減損会計の適用による有形固定資産の減少や、債券の償還等により投資その他の資産が減少しましたことなどから、18 億 28 百万円減少の 1,462 億 54 百万円となりました。

負債は 525 億 54 百万円となり、前連結会計年度末に比べて 8 億 52 百万円の減少となりました。流動負債は、支払手形・買掛金等が増加した一方、未払法人税等が減少しましたことなどから、4 億 89 百万円減少の 428 億 42 百万円となりました。固定負債は、退職給付引当金や繰延税金負債が減少しましたことなどから、3 億 63 百万円減少の 97 億 12 百万円となりました。

純資産は、配当金の支払い等により利益剰余金や少数株主持分が減少しましたことなどから、前連結会計年度末に比べて 22 億 19 百万円減少の 1,895 億 11 百万円となりました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の 76.0%から 76.3%となり、1 株当たり純資産は 1,697 円 70 銭から 1,682 円 72 銭となりました。

3．連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、本日公表の「中間業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

4 . その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上方法は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. 要約四半期連結財務諸表

(1) 要約四半期連結貸借対照表

(単位：百万円・%)

科 目	資 産 の 部				
	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
流 動 資 産	《 85,263 》	《 95,810 》	《 10,547 》	12.4	《 97,053 》
現 金 ・ 預 金	25,041	32,953	7,913	31.6	36,057
受 取 手 形 ・ 売 掛 金	39,723	42,207	2,484	6.3	41,781
有 価 証 券	3,184	2,917	267	8.4	3,021
た な 卸 資 産	12,457	12,086	371	3.0	10,766
繰 延 税 金 資 産	1,921	3,259	1,338	69.7	3,270
そ の 他 の 流 動 資 産	2,940	2,396	544	18.5	2,166
貸 倒 引 当 金	2	7	5	337.2	7
固 定 資 産	《 150,743 》	《 146,254 》	《 4,488 》	3.0	《 148,083 》
有 形 固 定 資 産	(64,376)	(62,469)	(1,907)	3.0	(63,347)
建 物 ・ 構 築 物	19,973	20,685	712	3.6	21,120
機 械 装 置 ・ 運 搬 具	13,081	12,813	268	2.0	13,635
土 地	26,969	27,138	169	0.6	27,145
建 設 仮 勘 定	3,151	617	2,534	80.4	223
そ の 他 の 有 形 固 定 資 産	1,202	1,216	14	1.2	1,224
無 形 固 定 資 産	(14,770)	(12,923)	(1,847)	12.5	(13,554)
ソ フ ト ウ ェ ア	794	1,655	861	108.5	950
ソ フ ト ウ ェ ア 仮 勘 定	517	574	56	10.9	1,216
の れ ん	13,123	10,528	2,595	19.8	11,220
そ の 他 の 無 形 固 定 資 産	336	167	170	50.4	168
投 資 そ の 他 の 資 産	(71,597)	(70,863)	(734)	1.0	(71,182)
投 資 有 価 証 券	65,961	63,640	2,321	3.5	64,577
長 期 貸 付 金	39	52	13	33.8	40
繰 延 税 金 資 産	441	242	199	45.2	233
長 期 定 期 預 金	2,600	2,600	-	-	2,600
前 払 年 金 費 用	32	1,871	1,839	-	1,253
そ の 他 の 投 資 等	2,711	2,634	77	2.8	2,686
貸 倒 引 当 金	187	176	11	5.7	206
資 産 合 計	236,006	242,065	6,059	2.6	245,136

(単位：百万円・%)

負債の部					
科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
流 動 負 債	《 40,894 》	《 42,842 》	《 1,947 》	4.8	《 43,330 》
支払手形・買掛金	22,724	23,787	1,063	4.7	22,270
短期借入金	-	314	314	-	230
未払金	13,526	14,100	574	4.2	14,144
未払法人税等	956	905	51	5.3	2,122
役員賞与引当金	-	1	1	-	81
その他の流動負債	3,688	3,734	46	1.2	4,484
固 定 負 債	《 8,588 》	《 9,712 》	《 1,124 》	13.1	《 10,075 》
退職給付引当金	3,529	3,103	425	12.1	3,219
役員退職慰労引当金	840	12	828	98.6	32
長期未払金	-	840	840	-	840
繰延税金負債	3,524	5,116	1,591	45.1	5,329
その他の固定負債	695	641	53	7.7	654
負債合計	49,482	52,554	3,072	6.2	53,406
純資産の部					
株 主 資 本	《 172,850 》	《 175,253 》	《 2,403 》	1.4	《 176,540 》
資 本 金	9,948	9,948	-	-	9,948
資 本 剰 余 金	23,868	23,868	-	-	23,868
利 益 剰 余 金	140,327	142,739	2,412	1.7	144,025
自 己 株 式	1,293	1,303	10	0.7	1,301
評 価 ・ 換 算 差 額 等	《 9,155 》	《 9,477 》	《 322 》	3.5	《 9,836 》
その他有価証券評価差額金	9,354	9,618	264	2.8	9,935
為替換算調整勘定	199	141	58	29.2	98
少数株主持分	《 4,518 》	《 4,781 》	《 263 》	5.8	《 5,354 》
純資産合計	186,524	189,511	2,987	1.6	191,730
負債・純資産合計	236,006	242,065	6,059	2.6	245,136

(2) 要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円・%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	55,836	56,935	1,099	2.0	232,478
売 上 原 価	29,305	29,955	650	2.2	122,282
売 上 総 利 益	26,531	26,980	449	1.7	110,196
販売費及び一般管理費	24,927	24,481	446	1.8	101,936
営 業 利 益	1,604	2,499	895	55.8	8,260
営 業 外 収 益					
受 取 利 息 ・ 配 当 金	42	76	34	81.4	822
そ の 他	114	125	12	10.1	485
営 業 外 費 用					
支 払 利 息	1	6	5	360.2	15
持分法による投資損失	121	79	42	34.9	452
そ の 他	37	23	14	37.3	228
経 常 利 益	1,600	2,592	992	62.0	8,872
特 別 利 益					
固 定 資 産 売 却 益	770	0	769	100.0	1,000
貸 倒 引 当 金 戻 入	26	-	26	-	29
投 資 有 価 証 券 売 却 益	18	11	7	40.3	245
そ の 他	8	2	6	74.1	8
特 別 損 失					
固 定 資 産 除 却 損	23	8	15	64.7	331
投 資 有 価 証 券 評 価 損	-	-	-	-	386
ゴ ル フ 会 員 権 等 評 価 損	-	-	-	-	20
固 定 資 産 減 損 損 失	-	361	361	-	-
そ の 他	20	1	19	94.1	78
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,379	2,234	144	6.1	9,338
税 金 費 用	826	782	44	5.4	3,311
少 数 株 主 利 益	416	323	93	22.3	1,193
四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,137	1,130	7	0.6	4,834

(3) 連結株主資本等変動計算書

当四半期(平成20年3月期第1四半期 平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	9,948	23,868	144,025	1,301	176,540
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			2,415		2,415
四半期純利益			1,130		1,130
自己株式の取得				1	1
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)					-
当四半期中の変動額合計	-	-	1,286	1	1,287
平成19年6月30日残高	9,948	23,868	142,739	1,303	175,253

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成19年3月31日残高	9,935	98	9,836	5,354	191,730
当四半期中の変動額					
剰余金の配当					2,415
四半期純利益					1,130
自己株式の取得					1
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	317	43	359	574	933
当四半期中の変動額合計	317	43	359	574	2,219
平成19年6月30日残高	9,618	141	9,477	4,781	189,511

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,379	2,234	9,338
減価償却費	1,171	1,300	5,370
のれん償却額	691	691	2,764
減損損失	-	361	-
持分法による投資損失	121	79	452
投資有価証券・ゴルフ会員権等評価損	-	-	404
貸倒引当金の減少額	28	30	2
退職給付引当金の減少額	540	116	850
役員賞与引当金の増減額	-	80	81
役員退職慰労引当金の減少額	166	21	974
受取利息及び配当金	42	76	822
支払利息	1	6	15
為替差損益	10	12	3
投資有価証券売却益	18	11	245
固定資産売却益	766	0	992
固定資産除却損	23	8	331
売上債権の増減額	419	432	1,630
たな卸資産の増減額	1,168	1,322	527
仕入債務の増加額	1,301	1,514	1,284
未払賞与の増減額	22	13	6
その他資産の増加額	969	1,113	1,318
その他負債の増減額	294	1,893	1,789
役員賞与の支払額	81	-	81
小 計	2,064	1,075	15,430
利息及び配当金の受取額	309	328	952
利息の支払額	4	12	12
法人税等の支払額	1,612	1,870	2,668
営業活動によるキャッシュ・フロー	756	479	13,701
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の取得による支出	-	299	25
有価証券の売却による収入	-	1,000	2,175
有形固定資産の取得による支出	1,286	677	4,790
有形固定資産の売却による収入	995	1	1,459
無形固定資産の取得による支出	173	257	1,266
投資有価証券の取得による支出	7	791	441
投資有価証券の売却による収入	124	529	418
連結範囲の変更を伴う関係会社株式の取得による支出	19,800	-	19,800
子会社の清算による収入	3	-	3
関係会社への追加出資による支出	81	-	164
貸付金の回収による収入	-	46	170
投資活動によるキャッシュ・フロー	20,223	449	22,262
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入による収入	-	148	230
短期借入金の返済による支出	-	64	-
自己株式の取得による支出	2	1	10
配当金の支払額	2,227	2,255	2,415
少数株主からの払込による収入	-	-	41
少数株主への配当金の支払額	3	3	3
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,233	2,175	2,157
現金及び現金同等物に係る換算差額	12	0	22
現金及び現金同等物の減少額	21,712	3,104	10,696
現金及び現金同等物期首残高	46,753	36,057	46,753
現金及び現金同等物四半期末(期末)残高	25,041	32,953	36,057

(5) 事業の種類別セグメント情報

前年同四半期 (平成 19 年 3 月期第 1 四半期 平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日)

(単位: 百万円)

	食料品	運送・ 倉庫業	計	消去または 全社	連結
・売上高および営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	53,207	2,628	55,836	-	55,836
(2) セグメント間の内部売上高または振替高	1	2,778	2,778	(2,778)	-
計	53,208	5,406	58,614	(2,778)	55,836
営業費用	51,224	5,160	56,384	(2,152)	54,232
営業利益	1,984	246	2,230	(626)	1,604
・資産、減価償却費及び資本的支出					
資産	242,716	6,767	249,483	(13,478)	236,006
減価償却費	1,133	38	1,171	-	1,171
資本的支出	1,057	69	1,126	-	1,126

当四半期 (平成 20 年 3 月期第 1 四半期 平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(単位: 百万円)

	食料品	運送・ 倉庫業	計	消去または 全社	連結
・売上高および営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	54,193	2,742	56,935	-	56,935
(2) セグメント間の内部売上高または振替高	0	3,425	3,425	(3,425)	-
計	54,193	6,167	60,360	(3,425)	56,935
営業費用	51,374	5,914	57,288	(2,852)	54,436
営業利益	2,819	253	3,072	(573)	2,499
・資産、減価償却費及び資本的支出					
資産	253,456	7,494	260,950	(18,886)	242,065
減価償却費	1,254	49	1,302	-	1,302
資本的支出	714	49	763	-	763

(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期 平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 3 月 31 日)

(単位: 百万円)

	食料品	運送・ 倉庫業	計	消去または 全社	連結
・売上高および営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	221,832	10,645	232,478	-	232,478
(2) セグメント間の内部売上高または振替高	3	10,920	10,924	(10,924)	-
計	221,836	21,566	243,401	(10,924)	232,478
営業費用	211,989	20,791	232,780	(8,562)	224,218
営業利益	9,846	774	10,621	(2,361)	8,260
・資産、減価償却費及び資本的支出					
資産	253,722	7,201	260,923	(15,787)	245,136
減価償却費	5,182	188	5,370	-	5,370
資本的支出	5,033	345	5,378	-	5,378

(注) 1 . 事業区分は、製品の種類・性質の類似性をもとに区分しております。

2 . 各事業の主な製品

(1) 食料品 …………… 食品、飲料、レストラン

(2) 運送・倉庫業 …… 運送・倉庫業

3 . すべての営業費用は各セグメントに配分されているため、配賦不能営業費用はありません。

4 . 「その他の事業」として認識しております保険代理業等につきましては、その重要性が僅少でありますので、運送・倉庫業に含めて記載しております。

(参考)要約四半期個別財務諸表

(1)要約四半期個別貸借対照表

(単位:百万円・%)

科 目	資 産 の 部				
	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
流 動 資 産	《 62,466 》	《 71,051 》	《 8,585 》	13.7	《 72,103 》
現 金 ・ 預 金	15,809	22,078	6,269	39.7	25,209
受 取 手 形	19	26	7	35.2	28
売 掛 金	28,406	30,587	2,181	7.7	31,415
有 価 証 券	2,909	2,492	416	14.3	2,996
製 商 品	7,479	6,391	1,088	14.6	5,601
原 材 料	1,489	1,765	276	18.5	1,631
仕 掛 品	597	777	181	30.3	539
貯 蔵 品	561	547	14	2.6	636
繰 延 税 金 資 産	1,735	1,967	232	13.4	1,965
そ の 他 の 流 動 資 産	3,464	4,429	965	27.9	2,088
貸 倒 引 当 金	1	7	6	752.0	7
固 定 資 産	《 145,223 》	《 144,247 》	《 976 》	0.7	《 145,176 》
有 形 固 定 資 産	(45,144)	(43,018)	(2,126)	4.7	(43,763)
建 物	15,023	14,245	778	5.2	14,577
構 築 物	991	888	104	10.5	921
機 械 装 置	10,023	8,900	1,122	11.2	9,592
車 両 運 搬 具	89	88	1	1.6	95
工 具 器 具 備 品	726	760	34	4.7	736
土 地	17,895	17,788	107	0.6	17,788
建 設 仮 勘 定	397	350	47	11.8	55
無 形 固 定 資 産	(1,166)	(2,021)	(856)	73.4	(2,043)
電 話 加 入 権	45	45	0	0.1	45
ソ フ ト ウ ェ ア	585	1,387	802	137.1	765
ソ フ ト ウ ェ ア 仮 勘 定	517	574	56	10.9	1,216
そ の 他 の 無 形 固 定 資 産	18	16	2	12.7	17
投 資 そ の 他 の 資 産	(98,913)	(99,208)	(294)	0.3	(99,369)
投 資 有 価 証 券	60,612	58,567	2,045	3.4	59,348
関 係 会 社 株 式	30,444	30,446	2	0.0	30,446
出 資 金	985	1,130	145	14.7	1,130
長 期 貸 付 金	3,211	3,581	369	11.5	3,579
差 入 保 証 金	1,200	1,175	25	2.1	1,200
長 期 前 払 費 用	13	11	2	15.8	17
長 期 定 期 預 金	2,500	2,500	-	-	2,500
前 払 年 金 費 用	32	1,871	1,839	-	1,253
そ の 他 の 投 資 等	69	69	0	0.1	69
貸 倒 引 当 金	153	142	11	6.9	173
資 産 合 計	207,690	215,298	7,609	3.7	217,278

(単位：百万円・%)

負債の部					
科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
流動負債	《 27,964 》	《 28,761 》	《 797 》	2.8	《 30,660 》
支払手形	2,987	2,466	521	17.4	2,189
買掛金	11,340	12,477	1,138	10.0	12,140
未払金	10,878	11,076	198	1.8	11,632
未払法人税等	760	737	23	3.0	1,906
未払費用	1,151	1,159	9	0.8	2,057
預り金	838	835	2	0.3	141
役員賞与引当金	-	-	-	-	73
その他の流動負債	12	10	1	12.5	523
固定負債	《 4,677 》	《 6,205 》	《 1,529 》	32.7	《 6,425 》
役員退職慰労引当金	840	-	840	-	-
長期未払金	-	840	840	-	840
預り保証金	320	263	56	17.5	263
繰延税金負債	3,517	5,102	1,585	45.1	5,321
負債合計	32,641	34,966	2,326	7.1	37,086
純資産の部					
株主資本	《 165,716 》	《 170,746 》	《 5,030 》	3.0	《 170,285 》
資本金	(9,948)	(9,948)	(-)	-	(9,948)
資本剰余金	(23,815)	(23,815)	(-)	-	(23,815)
資本準備金	23,815	23,815	-	-	23,815
利益剰余金	(133,245)	(138,285)	(5,040)	3.8	(137,823)
利益準備金	2,487	2,487	-	-	2,487
その他利益剰余金	130,758	135,798	5,040	3.9	135,335
別途積立金	127,900	129,900	2,000	1.6	127,900
繰越利益剰余金	2,858	5,898	3,040	106.3	7,435
自己株式	(1,293)	(1,303)	(10)	0.7	(1,301)
評価・換算差額等	《 9,333 》	《 9,586 》	《 253 》	2.7	《 9,908 》
その他有価証券評価差額金	(9,333)	(9,586)	(253)	2.7	(9,908)
純資産合計	175,049	180,332	5,283	3.0	180,193
負債・純資産合計	207,690	215,298	7,609	3.7	217,278

(2) 要約四半期個別損益計算書

(単位：百万円・%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	38,727	40,232	1,505	3.9	165,973
売 上 原 価	17,748	18,382	634	3.6	76,321
売 上 総 利 益	20,979	21,850	870	4.2	89,652
販売費及び一般管理費	20,236	19,957	279	1.4	82,211
営 業 利 益	744	1,893	1,149	154.5	7,442
営 業 外 収 益					
受取利息・配当金	84	1,855	1,771	-	1,018
賃貸物件収益	104	104	0	0.4	413
そ の 他	31	49	18	60.2	257
営 業 外 費 用					
支 払 利 息	2	2	0	12.4	8
賃貸物件費用	29	27	3	9.3	114
そ の 他	21	15	5	25.6	167
経 常 利 益	911	3,858	2,947	323.6	8,841
特 別 利 益					
固定資産売却益	769	-	769	-	995
貸倒引当金戻入	26	-	26	-	26
投資有価証券売却益	18	11	7	40.3	244
特 別 損 失					
固定資産除却損	18	3	14	81.7	214
投資有価証券評価損	-	-	-	-	360
ゴルフ会員権等評価損	-	-	-	-	20
固定資産減損損失	-	361	361	-	-
その他特別損失	1	-	1	-	33
税引前四半期(当期)純利益	1,706	3,504	1,798	105.4	9,480
税 金 費 用	660	626	34	5.1	3,857
四半期(当期)純利益	1,046	2,878	1,832	175.2	5,623